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Angajat al Spitalului Angajat al Spitalului 
Județean, prins cu Județean, prins cu 
mâncarea bolnavilor mâncarea bolnavilor 
în portbagajîn portbagaj

pulsul zilei

USR Gorj și-a desemnat 
candidații la alegerile candidații la alegerile 
parlamentareparlamentare
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Decizie în dosarul în Decizie în dosarul în 
care afaceriștii de la care afaceriștii de la 
Ydail și funcționari din Ydail și funcționari din 
cadrul Consiliului Județean cadrul Consiliului Județean 
Gorj au fost trimiși în Gorj au fost trimiși în 
judecată pentru obținere judecată pentru obținere 
ilegală de fonduri!ilegală de fonduri!
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Elevii și studenții gorjeni,Elevii și studenții gorjeni,  
benefi ciari de pensiebenefi ciari de pensie  
de urmaș, așteptați de urmaș, așteptați 
la Casa de Pensiila Casa de Pensii
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Gorjean Gorjean 
condamnat condamnat 
pentru violență pentru violență 
în familieîn familie

Bărbat din Gorj Bărbat din Gorj 
urmărit internațional urmărit internațional 
pentru bancomate pentru bancomate 
aruncate în aer, aruncate în aer, 
băgat în pușcărie!băgat în pușcărie!

pulsul zileipulsul zilei
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Zonele din Gorj Zonele din Gorj 
și alte două și alte două 
județe din județe din 
Oltenia, sub Oltenia, sub 
monitorizarea DSUmonitorizarea DSU
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sf. Zaharia, †) Sf. Zaharia, 
profetprofet

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9711  -0,0018 

Dolarul SUA                   4,4799   -0,0178 

Gramul de aur                      362.4717    +3.7507

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Succw ul nu w te o nal, � g ul nu w te fatal: curajul de a continua w te ceea ce contează.” - Winston Churchill„Succw ul nu w te o nal, � g ul nu w te fatal: curajul de a continua w te ceea ce contează.” - Winston Churchill

curs valutarcurs valutar

Bătălia pentru turul doi al 
alegerilor prezidențiale!

†) Pomenirea †) Pomenirea 
minunii Sfântului minunii Sfântului 
Arhanghel Mihail Arhanghel Mihail 
în Coloseîn Colose

Școlile nu sunt obligate să implementezeȘcolile nu sunt obligate să implementeze  
„camera de detenție”„camera de detenție”

Ministrul Educației, Ligia Deca, a vorbit din 
nou despre controversata cameră de detenție 
pentru elevi, a cărei implementare nu va fi însă 
obligatorie. „Nu este nicio școală obligată să apli-
ce această măsură dacă nu o consideră necesară 
sau dacă consideră că nu are resursele necesare 
pentru ea=, a spus Deca, la un post TV.

Motto: „Dă Doamne min-
tea românului ce-a de pe 
urmă.=

Zicală populară
 

Deocamdată, îi știm 
pe toți aceia care 
vor candida la 

alegerile prezidențiale din 
acest an, turul unu fiind pe 
24 noiembrie și turul al doi-
lea pe 8 decembrie 2024. 
Din păcate, nu cunoaștem 
programele electorale sau 
mai exact planurile de țară 
ale tuturor candidaților. 
Candidați care se bat, până 
acum, doar în declarații și 
mai ales în sondaje.

NICOLAE CIUCĂ, BA PE 
LOCUL DOI, BA PE LOCUL 
CINCI! Pe la mijlocul lu-
nii august, un sondaj CURS 
îl plasa pe liderul social-
democraților, prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, 
pe locul unu, cu 32%, iar pe 
Nicolae Ciucă, președintele 
pretinsului Partid Național 
Liberal și președinte al Se-
natului României, pe locul 
al doilea, cu un procentaj 
de 19%. Pe cei doi îi urmau 
îndeaproape Mircea Geoană, 
cu 15% și George Simion, li-
derul Alianței pentru Unirea 

Camera de detenție din cadrul școlii 
este destinată elevilor care deranjează 
desfășurarea orelor, fără a le întrerupe proce-
sul educațional și fără a afecta dreptul cole-
gilor lor la educație. Aceste săli vor fi supra-
vegheate de un cadru didactic sau auxiliar, iar 
elevii vor desfășura activități educative.

„Activitățile pe care le desfășoară în 
acest spațiu special țin tot de educație. Da, 
deci este vorba de activități pe care le poate 
face: fie de recapitulare, fie de lectură. Nu 
se pune absență, da, sunt informați părinții și 
acest spațiu de gândire, dacă ne uităm și la 
discuțiile pe care le avem cu consilierii școlari, 
reprezintă o posibilitate ca elevul să realizeze 

că ceea ce a făcut nu este o chestiune normală sau nu 
este o chestiune care se poate repeta. 

Este o chestiune suficient de serioasă cât școala să 
considere că trebuie să protejeze dreptul la educație al 
tuturor elevilor=, a detaliat Ligia Deca, la TVR Info.

M.P.

Românilor (AUR), cu 14%. Dacă ținem 
seama de marja de eroare +-3%, toți 
cei patru candidați ar avea șanse re-
ale de a intra în turul al doilea pen-
tru alegerile prezidențiale.

BOMBA DIN SONDAJUL SO-
CIOPOL. Joi, adică ieri, s-a dat 
publicității rezultatul unui sondaj 
SOCIOPOL. Un sondaj care-i ca și ce-
lelalte o fotografie a momentului, cu 
observația că și alte dăți SOCIOPOL 
n-a dat greș nici măcar la exit-po-
ol-uri. Conform acestui recent son-
daj ce se raportează la sfârșitul lunii 
august și începutul lunii septembrie, 
Marcel Ciolacu este tot pe locul întâi 
– cu 26%, George Simion de la AUR a 
urcat pe locul al doilea – cu 19%, Mir-
cea Geoană „independentul= fiind la 
egalitate cu Elena Lasconi (USR), – 
ambii cu 14%, iar Nicolae Ciucă abia 
pe locul cinci – cu 10%.

Evident, procentele obținute de 
candidații la alegerile prezidențiale 
se referă la niște posibile rezultate 
la urne dacă alegerile prezidențiale 
s-ar desfășura în prima duminică 
după ce ele au fost făcute publice. 
Dar suntem obligați să ținem seama 
că alegerile vor fi abia pe 24 noiem-
brie, turul unu, și până atunci se mai 
pot petrece multe lucruri neprevă-
zute.

SCENARII CU NICOLAE CIUCĂ ȘI 
MIRCEA GEOANĂ. S-a întâmplat ca 
acum vreo săptămână, Mircea Geoa-

nă – încă secretar general adjunct 
al NATO la acea dată – să participe 
la un Summit NATO în format re-
strâns, la Praga, unde-a fost invitat 
și președintele Partidului Național 
Liberal, generalul în rezervă Nico-
lae Ciucă, președinte al Senatului 
României. 

Întâmplarea a făcut ca, la întoar-
cerea la București, Geoană și Ciu-
că să fie în același avion. Atât le-a 
trebuit zvoniștilor că au și apărut 
tot felul de scenarii. Ba că Nicolae 
Ciucă se retrage din cursa pentru 
alegerile prezidențiale și PNL-ul l-ar 
susține pe Mircea Geoană. Ambele 
părți au negat tărășenia. Deși Mir-
cea Geoană, între noi fie vorba, nu 
are susținere în teritoriu din partea 
unui partid și nici nu a strâns cele 
200.000 de semnături necesare la 
depunerea candidaturii.

ION PREDO�ANU
 
P.S. CIUCĂ ÎȘI LANSEAZĂ CAR-

TEA. Duminică, candidatul PNL la 
alegerile prezidențiale, Nicolae 
Ciucă, își va lansa romanul auto-
biografic „În slujba țării=. (Ion 
Predo�anu)



evenimenteveniment www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Vineri, 6 Septembrie 2024Vineri, 6 Septembrie 2024

Rezultatul votului 
secret a ordonat 
candidații după cum 

urmează:

Camera Deputatilor:
1. Radu Miruță – 

inginer software rețele de 
telecomunicații;

2. Claudiu Popa – inginer 
OMV, viceprimar;

3. Vîlcu Ana-Maria – 
economist;

4. Dorin Păsărin – inginer 
minier;

5. Borcan Claudiu – 
inginer electromecanic;

USR Gorj și-a desemnat candidații la alegerile parlamentare
În cadrul Conferinței Județene, delegați din filialele 
locale ale USR Gorj și-au desemnat, prin vot secret, 
candidații pentru alegerile parlamentare din data de 1 
decembrie.

6. Becheru Radu – 
instalator;

7. Tomițoiu Marian – 
inginer.

Senat:
1. Corneliu Răducan-

Morega – arhitect;
2. Brănescu Constantin – 

inginer minier;
3. Vasilache Mircea – 

economist;
4. Damenoiu Simona – 

asistent medical.

,,Județul Gorj este 
județul care stă pe o comoa-

ră, dar unde oamenii o duc 
greu. 

Asta se întâmplă pentru 
că veșnicii reprezentanți 
din partea PSD-PNL, plecați 
la Bucuresti nu s-au bătut 
pentru a avantaja specifi-
cul județului nostru, nu s-au 
luptat pentru a fructifica 
avantajele din Gorj. Și asa 
au făcut de 30 de ani, timp 
în care portofelul lor a cres-
cut, dar al multor gorjeni 
a scăzut. USR Gorj l-a avut 
în Parlamentul României pe 
Radu Miruță, care a arătat 
timp de 4 ani că luptă cu de-
terminare pentru interesele 
oamenilor din Gorj. Nu și-a 
bătut joc de încrederea pri-
mită prin vot. Și de aceea, 
acum, o echipă de oameni cu 
pregătire profesională cura-

tă, vine în fața gorjenilor și 
cere votul de încredere. 

Am arătat că luptăm 
pentru Gorj și avem nevoie 
de mai multă putere pen-
tru a schimba mai repede în 
bine viețile celor mai mulți 

dintre gorjeni. Mai multe 
voturi reprezintă garanția 
că ceea ce am făcut până 
acum în Parlamentul Româ-
niei se poate multiplica=, a 
transmis USR Gorj.

M.C.H.

Europarlamentarul Diana 
Șoșoacă a avut o intervenție 
acidă în PE, în privința ener-
giei pe cărbune și a inter-
zicerii încălzirii locuințelor 
cu lemne. „Am apărat în 
Comisia pentru Energie din 
Parlamentul European drep-
tul românilor de a folosi 
lemne și dreptul României 
la utilizarea cărbunelui și la 
producția proprie de ener-

Europarlamentar: Am apărat dreptul de a folosi Europarlamentar: Am apărat dreptul de a folosi 
cărbunele pentru energie și sobele cu lemnecărbunele pentru energie și sobele cu lemne

gie, cu trimitere la CE Olte-
nia și la toată industria ro-
mânească”, a transmis Diana 
Șoșoacă.

Europa dorește ca toate 
țările UE să renunțe la so-
bele tradiționale pe lemne, 
acestea fiind înlocuite cu 
pompe de căldură, tehnolo-
gie clasificată ca fiind rege-
nerabilă. 

Această decizie face par-

te dintr-un proiect al Uni-
unii Europene de a reduce 
dependența de sursele de 
energie tradiționale și de a 
îmbunătăți eficiența energe-
tică. România este obligată 
să își mărească procentul de 
surse regenerabile de ener-
gie, trecând de la 32% până 
în 2030 la aproape 35% până 
în 2050. 

M.C.H.

Departamentul pentru Situații de Urgență a 
anunțat ieri că autoritățile continuă să desfășoare 
acțiuni susținute pentru gestionarea incendiilor 
de vegetație și fond forestier care au afectat 
mai multe județe din țară. Pompierii militari 
și voluntari, polițiștii, silvicultorii, cetățenii și 
reprezentanții administrației publice locale au 
intervenit coordonat, utilizând tehnică specifică 
și resurse aeriene, pentru a limita extinderea in-
cendiilor și a proteja comunitățile locale.

Situația incendiilor

În județul Gorj, incendiile au afectat pes-
te 80 de hectare de fond forestier, în Parcul 
Național Domogled și în zona Vârfului Țapu din 
Munții Parâng. În ambele cazuri, incendiile au 
fost localizate, iar reprezentanți ai Ocolului Sil-
vic continuă să supravegheze zona. În județul 
Mehedinți, incendiile s-au extins pe o suprafață 
totală de peste 670 de hectare, în Bâlvănești, 
Șovarna, Schitu de Sus și Puținei. Forțele de 
intervenție sunt mobilizate la fața locului cu opt 

Zonele din Gorj și alte două județe din Oltenia, Zonele din Gorj și alte două județe din Oltenia, 
sub monitorizarea DSUsub monitorizarea DSU

autospeciale de stingere, peste 80 de pompieri 
militari și volunatari. Totodată, pentru județul 
Mehedinți este prealertat un elicopter Black 
Hawk cu dispozitiv Bumbi Bucket pentru a inter-
veni dacă e situația o impune. În județul Vâl-
cea, incendiul din localitatea Racovița a afec-
tat 60 de hectare de vegetație uscată și fond 
forestier. Echipajele de intervenție acționează 
cu o autospecială de stingere, o autospecială de 
intervenție rapidă cu  8 pompieri militari, alături 
de personalul Ocolului Silvic.

„Autoritățile rămân mobilizate pentru a 
gestiona situația și a proteja comunitățile lo-
cale, continuând să monitorizeze și să intervină 
acolo unde este necesar pentru a limita extinde-
rea incendiilor”, a mai comunicat DSU.

M.C.H.

În ciuda politicilor de 
economisire pe care le pro-
movează guvernul, numărul 
secretarilor de stat crește, 
deși aceste funcții erau pe 
,,lista neagră= a austerității. 
Așa se face la Ministerul Ener-
giei a fost numit al șaselea 

Al șaselea secretar de 
stat în Ministerul Energiei

secretar de stat. Este vorba 
despre Alin Cărăgui, secreta-
rul general al PNL Gorj, care 
a devenit acum coleg de mi-
nister cu un alt gorjean, dar 
de la PSD, Marius Antonie 
Negru.

M.C.H.
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Comunicat de presă de început
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată"

SC ȘAPTE SPICE SA, în calitate de BeneÞ ciar, cu cod de idenƟ Þ care Þ scală RO2537907, 
înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. J38/96/1991, cu sediul în Loc. Râmnicu Vâlcea, str. 
Timiş, nr. 22, judeţ Vâlcea, implementează proiectul ,,EÞ cienƟ zarea consumului de energie 
electrică prin înlocuirea cu echipamente noi, eÞ ciente energeƟ c a unor echipamente existente 
pe conturul energeƟ c auditat al SC ŞAPTE SPICE SA", Þ nanţat prin Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR) - Pilonul I. Tranziţia verde - Componenta C6. Energie, Măsura de invesƟ ţii - 
InvesƟ ţia I5 - Asigurarea eÞ cienţei energeƟ ce în sectorul industrial.

Contractul de Þ nanţare a fost încheiat cu Ministerul Energiei, în calitate de coordonator de 
reforme şi/sau invesƟ ţii pentru Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) - Componenta 
6. Energie.

ObiecƟ vul general al proiectului este reprezentat de creşterea eÞ cienţei energeƟ ce, care 
va avea ca impact reducerea consumului de energie şi a emisiilor GES şi reducerea intensităţii 
energeƟ ce, contribuind la aƟ ngerea obiecƟ velor asumate în cadrul PNRR - Componenta C6. 
Energie, măsura de invesƟ ţii I5 - Asigurarea eÞ cienţei energeƟ ce în sectorul industrial. Compania 
ȘAPTE SPICE SA are ca obiecƟ v achiziţionarea a două linii noi de ambalare, paleƟ zare şi înfoliat 
pentru punctul de lucru Târgu Jiu şi punctul de lucru Iaşi, care vor Þ  dotate cu un sistem de 
monitorizare a eÞ cienƟ zării consumului de energie electrică în vederea reducerii emisiilor de 
gaze cu efect de seră cu 42%.
Valoarea totală a proiectului este de 6.892.563,17 lei cu TVA, din care 5.792.069,89 lei fără TVA, 
respecƟ v valoarea totală eligibilă este de 5.226.558,38 lei fără TVA, din care valoarea maximă 
eligibilă nerambursabilă (valoarea Þ nanţării solicitate) este de 2.351.951,27 lei fără TVA, iar 
valoarea eligibilă a cheltuielilor ce se acoperă din contribuţia proprie a beneÞ ciarului este de 
2.874.607,11 lei fără TVA şi valoarea neeligibilă a cheltuielilor care se acoperă din contribuţia 
proprie a beneÞ ciarului este de 565.511,51 lei, iar valoarea TVA-ului este de 1.100.493,28 lei.
Durata contractului este cuprinsă între data intrării în vigoare a acestuia, 02.09.2024, şi până la 
Þ nalizarea perioadei de durabilitate a proiectului. Perioada de implementare a Proiectului este 
cuprinsă între data depunerii Ofertei de Þ nanţare, în conformitate cu principiul de demarare 
a lucrărilor şi data procesului verbal de recepţie a punerii în funcţiune a invesƟ ţiei. Perioada 
de implementare a măsurii de invesƟ ţii I5 nu va depăşi data de 31 decembrie 2025. Perioada 
de monitorizare a Proiectului începe după data Þ nalizării perioadei de implementare şi nu va 
depăşi data de 01.10.2028.
Cod proiect: RUE 19, Contract de Þ nanţare Nr. 954/02.09.2024 
Informaţii suplimentare se pot obţine la:
Nume persoană de contact: lorga Dana-CrisƟ na; Tel.: 0751 136 251, 
E-mail: dana.iorga@saptespice.ro

,,Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oÞ cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României".

,,PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!"

�PNRR. Finanţat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGeneraţieUE"
       hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/               hƩ ps://www.facebook.com/PNRROÞ cial/

R
eprezentanții CJP 
Gorj transmit că în 
cazul nedepunerii 

Elevii și studenții gorjeni, beneficiari de pensie de urmaș, așteptați la Casa de PensiiElevii și studenții gorjeni, beneficiari de pensie de urmaș, așteptați la Casa de Pensii
Elevii beneficiari ai unei pensii de urmaş, care au împlinit vârsta de 16 ani, au 
obligația să prezinte, în 10 zile de la începerea cursurilor, adeverința din care să re-
zulte că în anul școlar 2024–2025, urmează o formă de învățământ organizată potri-
vit legii. Anunțul a fost făcut de conducerea Casei Județene de Pensii (CJP) Gorj.

adeverinței, pensia de urmaș 
va fi suspendată: ,,Elevii be-
neficiari ai unei pensii de 

urmaş, care au împlinit vâr-
sta de 16 ani, au obligația 
sa prezinte casei teritori-

ale de pensii, în termen de 
10 zile de la data începerii 
anului școlar, o  adeverință 
în original din care să re-
zulte că în anul școlar 2024–
2025, urmează o formă de 
învățământ organizată po-
trivit legii. 

În cazul nedepunerii 
adeverinței, plata pensi-
ei de urmaș se suspendă cu 
data de 1 noiembrie a anului 
în curs. Studenții beneficiari 
ai unei pensii de urmaş, în 
vârstă de până la 26 de ani, 
au obligația, să prezinte ca-
selor teritoriale de pensii, 
în termen de 10 zile de la 
data începerii anului uni-
versitar, o  adeverință în 
original din care să rezulte 
că în anul universitar 2024-
2025, urmează o formă de 
învățământ organizată po-
trivit legii. În cazul nedepu-
nerii adeverinței, plata pen-
siei de urmaș se suspendă cu 
data de 1 noiembrie a anului 
în curs=.

Potrivit lui Valentin Ste-
găroiu, directorul executiv 
adjunct al Casei de Pensii 
Gorj, la nivelul județului 
Gorj beneficiază de pensii de 
urmaș 1.109 studenți și elevi 

cu vârsta de peste 16 ani, 
din care 777 sunt studenți, 
iar 332 elevi.

Copiii sub 16 ani primesc 
pensie de urmaş, indiferent 
dacă merg la şcoală sau nu, 
însă cei care depăşesc aceas-
tă vârstă trebuie să facă do-
vada continuării studiilor. 
Indiferent dacă urmează 
cursuri la buget, sau la taxă, 
sau dacă au ales să facă mai 
multe facultăţi, aceştia nu 
trebuie să depăşească 26 de 
ani. 

Totodată, urmaşii de până 
în 26 de ani, care îşi conti-
nuă studiile, dar figurează 
şi ca angajaţi, au dreptul 
de a beneficia de pensia de 
urmaş, indiferent de salariul 
primit. 

Pensia de urmaș se 
stabilește, după caz, din 
pensia pentru limită de 
vârstă aflată în plată sau 
la care ar fi avut dreptul 
susținătorul decedat, sau din 
pensia de invaliditate gradul 
I, în situația în care decesul 
susținătorului a survenit în-
aintea îndeplinirii condițiilor 
pentru obținerea pensiei 
pentru limită de vârstă.
IZABELLA MOLNAR
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Angajat al Spitalului Județean, prins cu Angajat al Spitalului Județean, prins cu 
mâncarea bolnavilor în portbagajmâncarea bolnavilor în portbagaj

A
ngajații spitalului au fost cei 
care au sesizat poliția. 

„În după-amiaza zilei de 
29.08.2024, Inspectoratul de Poliție 
Județean Gorj a fost sesizat cu pri-
vire la faptul că o persoană sustrage 
mâncare din cantina spitalului. 

La fața locului (curtea Spitalului 
700), polițiștii au identificat un băr-
bat care parcase mașina în apropie-
rea stației de oxigen. Polițiștii l-au 
legitimat, iar după controlul auto-
vehiculului au găsit în portbagaj mai 
multe caserole de plastic și mai mul-
te produse alimentare=, au anunțat 

reprezentanții spitalului.

Cercetat disciplinar 

Bărbatul lucrează de trei ani la 
Blocul Alimentar, pe postul de mun-
citor necalificat. 

„În cursul zilei de 30.08.2024, 
managerul unității medicale a dispus 
demararea procedurii de cercetare 
disciplinară, procedură care este în 
curs. În baza raportului comisiei de 
cercetare disciplinară,  managerul 
unității sanitare va decide măsurile 
care se impun în acest caz=, a infor-

Gorjean condamnat pentru violență în familieGorjean condamnat pentru violență în familie

Un angajat al Spitalului Județean de Urgență din Târgu Jiu a fost 
prins în timp ce sustrăgea mâncare din cantina unității medicale. 
Polițiștii i-au găsit în portbagajul mașinii mai multe caserole și pro-
duse alimentare. Acesta s-a ales cu dosar penal pentru furt, iar în 
prezent este anchetat disciplinar de către șefii spitalului.

Tot scandalul a avut loc sub pri-
virile fiului lor minor. De la niște 
discuții mai aprinse, legate de o 
sumă de bani și un telefon, s-a ajuns 
ca femeia să fie agresată. A fost îm-
pinsă cu putere de fostul soț, iar în 
cădere s-a lovit cu capul de pat și cu 
spatele de tocul uşii. 

Scandalul nu s-a oprit însă aici. 
„Ulterior, inculpatul a plecat în cur-
te, iar partea civilă l-a urmat pentru 
a-i solicita să îi restituie bunurile. In-
culpatul a prins-o de mâini, respec-
tiv de braţe, zguduind-o prin mişcări 
de împingere-retragere, iar, pentru 
a se elibera, partea civilă l-a muş-
cat de umăr, iar inculpatul, urmare a 
faptului că a fost muşcat, a împins-o 
pe partea civilă, iar aceasta a căzut 
la pământ, lovindu-se la nivelul spa-
telui, mai precis la nivelul coloanei 
vertebrale, partea civilă rămânând 
la sol aproximativ 5 ore, respectiv 

până în jurul orei 19:00, când au ve-
nit organele de poliţie şi ambulanţa, 
urmare a apelului efectuat de către 
sora părţii civile, deşi în această pe-
rioadă s-a rugat atât de soţul său, 
cât şi de mama acestuia să sune la 
ambulanţă. (...) Ca urmare a acţiu-
nilor violente exercitate de inculpat 
faţă de partea civilă, cu precădere 
cele din curtea locuinţei, acesteia 
i-au fost provocate leziuni traumati-
ce care au necesitat de la producere 
10-12 zile de îngrijiri medicale=, po-
trivit documentației de la dosar.

Femeia a stat internată aproape 
o săptămână în spital, cu diagnosti-
cul de „contuzie coloană lombară=. 

Trimis în judecată, bărbatul de 
circa 60 de ani a fost condamnat 
abia luna trecută pentru violență în 
familie. 

„Modalitatea în care a acționat 
inculpatul denotă o lipsă de au-

tocontrol și de imprevizibilitate, 
pe fondul stării de nervozitate, 
reacționând în acest mod spontan=, 
a reținut instanța de fond, care l-a 
condamnat la 4.500 de lei amendă 
penală (300 de zile-amendă x 15 de 
lei-suma corespunzătoare unei zile 
amendă). 

În plus, Judecătoria Târgu Jiu a 

admis, în parte, acțiunea civilă exer-
citată de către fosta soție, apreciind 
că suma de 6.000 de lei, reprezen-
tând daune morale, poate contribui 
la ameliorarea suferinţei cauza-
te persoanei vătămate. Decizia nu 
este definitivă și poate fi atacată cu 
apel.

I.I.

mat Spitalul Județean de Urgență 
Târgu Jiu.

Bărbatul riscă să rămână fără loc 
de muncă.

Dosar penal pentru furt

Polițiștii din Târgu Jiu au fost 
sesizați, prin apel 112, despre furtul 
de la cantina Spitalului Județean.

„În urma sesizării, polițiștii ajunși 
la fața locului au identificat în cur-
tea interioară a spitalului, un auto-
turism, parcat în apropierea stației 
de oxigen, iar în proximitatea aces-
tuia, un bărbat, care, la vederea 

polițiștilor, a devenit agitat și a ma-
nifestat un comportament suspect.

Polițiștii au procedat la identifi-
carea persoanei în cauză, în identi-
tatea unui bărbat, de 37 de ani, din 
Târgu Jiu, iar în urma controlului 
autoturismului, polițiștii au identifi-
cat mai multe caserole din material 
plastic, goale, și mai multe produse 
alimentare, pe care bărbatul le-ar fi 
sustras din cantina spitalului.

În cauză, polițiștii au întocmit do-
sar de cercetare penală, sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de furt=, a 
transmis IPJ Gorj. 

I.I.

Un bărbat din județul Gorj a fost condamnat pentru violență în fa-
milie la aproape cinci ani de la comiterea faptei. Individul s-a ales 
cu amendă penală în cuantum de 4.500 de lei și la plata unor daune 
morale către fosta soție. 
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CLAUDIU MATEI                  

Dosarul în care oamenii de 
afaceri de la grupul de fir-
me Ydail și patronul Metal-

colect erau acuzați că au obținut pe 
nedrept contravaloarea unor servi-
cii din fonduri publice, se întoarce 
la Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Gorj, a stabilit, joi, instanța de ju-
decată. 

Alături de oamenii de afaceri, 
procurorii trimiseseră în judecată 
alte patru persoane, foști sau actu-
ali angajați ai Consiliului Județean 
Gorj.

Magistrații de la Tribunalul Gorj 
au constatat, încă din 19 iunie a.c., 
neregularități în actul de inculpare 
prin care afaceriștii Mircea Vărzaru, 
Ștefan Doru Șandru și Mihai Puiu, de 

Decizie în dosarul în care afaceriștii de la Ydail și funcționari Decizie în dosarul în care afaceriștii de la Ydail și funcționari 
din cadrul Consiliului Județean Gorj au fost trimiși în judecată din cadrul Consiliului Județean Gorj au fost trimiși în judecată 
pentru obținere ilegală de fonduri!pentru obținere ilegală de fonduri!
Tribunalul Gorj a hotărât, joi, să restituie la Parchet dosarul în care 
trei oameni de afaceri de la grupul de firme Ydail și de la societatea 
Metalcolect Prod SRL, precum și patru angajați ai Consiliului Județean 
Gorj au fost trimiși în judecată pentru obținerea ilegală de fonduri. 
Este vorba despre cauza în care aceștia fuseseră trimiși în judecată 
pentru că ar fi prezentat documente și date false, inexacte și incom-
plete, la licitația organizată de Consiliul Județean Gorj pentru lucrări 
de întreținere, reparații și deszăpezire a drumurilor județene, pentru 
perioada 2016 – 2020, în valoare de 157 milioane de lei. Judecătorii 
au stabilit, în urmă cu două luni și jumătate, că nu există concordanță 
între rechizitoriul întocmit de Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj și 
ordonanța de punere în mișcare a acțiunii penale, în ceea ce privește 
descrierea presupuselor fapte reținute în sarcina inculpaților și i-au 
acordat procurorului de caz un termen de cinci zile pentru a decide 
dacă menține dispoziția de trimitere în judecată sau solicită restitu-
irea cauzei. Cum nu s-au luat măsuri pentru acoperirea omisiunilor 
din actul de inculpare, instanța a decis restituirea cauzei la procuror. 
Așa că, după aproape cinci ani de anchetă și mai bine de opt ani de la 
comiterea presupuselor fapte, dosarul se întoarce la Parchet.

la firmele Ydail Construct SRL, Rom-
strade SA, respectiv Metalcolect Prod 
SRL, precum și Cristian Mihăilescu, 
Mihai Tomoi și Ion Marian Ungurea-
nu, angajați ai Consiliului Județean 
Gorj, dar și Mirela Virginia Balaci, 
fostă angajată a instituției, au fost 
trimiși în judecată pentru obținerea 
ilegală de fonduri. 

Judecătorii au stabilit atunci că 
nu există concordanţă între rechizi-
toriul întocmit la data de 29 februa-
rie 2024 şi ordonanţa de punere în 
mişcare a acţiunii penale din data de 
31 martie 2021,  în ceea ce priveşte 
descrierea presupuselor fapte reţi-
nute în sarcina inculpaţilor. 

Judecătorii i-au acordat un ter-
men de cinci zile procurorului de caz 
să decidă dacă menţine dispoziţia 
de trimitere în judecată ori solicită 
restituirea cauzei la Parchetul de pe 

lângă Tribunalul Gorj. 
La următorul termen, cel din 29 

august a.c., judecătorul de camera 
preliminară a acordat un nou termen 
pentru când urma să se pronunțe, 
menționând că, în cazul necomuni-
cării celor solicitate în termenul sta-
bilit se va dispune restituirea cauzei 
la parchet, întrucât neregularita-
tea atrage imposibilitatea stabilirii 
obiectului sau limitelor judecăţii.

Așa că, joi, 5 septembrie a.c., 
instanța a decis restituirea cauzei 
la Parchet, motivul fiind acela că nu 
s-au luat măsuri pentru acoperirea 
omisiunilor din actul de inculpare.

Ancheta

Anchetatorii s-au sesizat, în 2019, 
și au reținut că asocierea de firme, 
Ydail – Romstrade – Metalcolect, ,,a 
obținut pe nedrept contravaloarea 
serviciilor din fonduri publice”. 

În actul de inculpare se arată că 
asocierea de firme a prezentat do-
cumente și date false, inexacte și 
incomplete, la licitația organizată 
de Consiliul Județean Gorj pentru 
lucrări de întreținere, reparații și 
deszăpezire a drumurilor județene, 
pentru perioada 2016 – 2020, în va-
loare de 157 milioane de lei.

După aproape cinci ani de anche-
tă și mai bine de opt ani de la comi-
terea presupuselor fapte, dosarul a 
fost înregistrat pe rolul Tribunalului 
Gorj pe 7 martie a.c., iar cei patru 
angajați ai Consiliului Județean Gorj 
sunt acuzați că au ajutat firmele să 
obțină ilegal sume de la buget întoc-
mind procese verbale cu datele pre-
zentate de societăți, care nu aveau 
și o bază factuală. 

În oferta depusă și în planul 
operativ de acțiune, executanții au 
înșirat mai multe camioane, micro-
buze și autoturisme, anchetatorii 
stabilind că niciunul dintre utilaje nu 
era prevăzut cu echipamente pentru 
deszăpezire și nici nu au fost înregis-
trate modificări tehnice, care ar fi 
trebui să fie certificate de RAR. 

,,Aceste mijloace auto nu au fost 
prevăzute cu echipamente de desză-
pezire, erau vehicule simple, nedes-
tinate unei astfel de activități, însă 
au fost trecute nereal de asociere ca 
reprezentând utilaje pentru această 
activitate. Ceea ce i-a interesat pe 
reprezentanții celor trei societăți 
comerciale care au format asocierea 
câștigătoare era să creeze aparența 
deținerii unui număr mai mare de 
mijloace auto=, se arăta în actul de 
inculpare.

Verificări și confiscări la două depozite de lemne din GorjVerificări și confiscări la două depozite de lemne din Gorj
La data de 4 septembrie 2024, 

polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Novaci și Serviciului Ordine Publică, 
în cooperare cu lucrători ai Gărzii Fo-
restiere și Ocolului Silvic Novaci, au 
desfășurat o activitate de verificare 
la două depozite de cherestea din 
Novaci și Ciocadia, în conformitate 
cu prevederile Legii nr.171/2010, 
privind stabilirea și sancționarea 
contravențiilor silvice.

În urma verificărilor efectuate și 
a neregulilor constatate de polițiști 
la cele două depozite de cheres-

tea controlate, aceștia au confiscat 
cantitățile de peste 3 metri cubi de 
cherestea și aproximativ 50 de me-
tri cubi de lemn rotund, în valoare 
de 14.740 de lei, și au aplicat două 
sancțiuni contravenționale pen-
tru nerespectarea prevederilor Le-
gii 171/2010, privind stabilirea și 
sancționarea contravențiilor silvice, 
în valoare de 15.000 de lei, întrucât 
nu existau documente care să ateste 
proveniența materialului lemnos.

I.M.
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Bolboși: Începe Festivalul lăutarilor gorjeni

Cea mai aleasă ființă a neamului omenesc, Maica Domnului, sărbătorită Cea mai aleasă ființă a neamului omenesc, Maica Domnului, sărbătorită 
la început de an bisericesc, pe 8 septembriela început de an bisericesc, pe 8 septembrie

Festivalul lăutarilor gorjeni de la Bolboși, ediţia a XXXV-a, se va desfă-
şura în data de 12 septembrie 2024, începând cu ora 16:00, în Dumbra-
va Ohaba din Bolboși. 

Evenimentul este organizat 
de Centrul Județean  pentru 
Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Gorj și Primăria 
comunei Bolboși, în ideea păstrării și 
valorificării tradiţiei populare autenti-
ce. Devenit tradițional pentru judeţul 
nostru, Festivalul lăutarilor gorjeni 
de la Bolboși se adresează tarafurilor 
lăutărești tradiționale care folosesc în 
interpretare instrumente tradiționale 
și respectă tradiția și autenticitatea 
cântecului şi portului popular. Sunt in-
vitaţi în concurs interpreţi din Gorj.

Secțiunile festivalului sunt: tara-
furi; rapsozi. Festivalul concurs este 
deschis tarafurilor (vârsta minimă 18 
ani) şi rapsozilor din Gorj (vârsta mi-
nimă de 30 ani). Componenţa tarafu-

lui va fi următoarea: vioară sau fluier, 
braci, chitară, bas (3-5 persoane). Nu 
se admit în concurs instrumente elec-
tronice. Fiecare taraf poate prezenta 
în concurs, pe lângă program (care nu 
poate depăşi 10 minute) şi 1-2 rapsozi. 
Aceștia din urmă vor avea în reperto-
riu o baladă sau doină şi un cântec de 
joc. Costumul popular este obligatoriu 
și este de precizat faptul că juriul are 
latitudinea să redistribuie premiile.

=Concursul se desfășoară joi, 12 
septembrie 2024, ora 16:00, pe scena 
în aer liber din Dumbrava Ohaba - Bol-
boşi, iar înscrierea pe secţiuni se face 
la fața locului. Sonorizarea este asigu-
rată de organizatori. Trofeul Festivalu-
lui, în valoare de 2500 lei este acordat 
de CJCPCT Gorj. Facem precizarea că 

laureații ultimei ediţii (premiul I) nu 
au dreptul să mai concureze. De ase-
menea este bine de știut de către cei 
care vor să participe că, un instrumen-
tist care a evoluat în concurs cu un ta-
raf, nu mai poate intra în componenţa 

Cununa anului bisericesc debutează în 8 septem-
brie 2024 cu o sărbătoare în cinstea celei care L-a 
adus pe lume pe Mântuitorul sufletelor noastre, Ii-
sus Hristos. Astfel, Biserica noastră creștin ortodo-
xă o sărbătorește pe Prea Sfânta, Prea Curata, Prea 
Binecuvântata de Dumnezeu Născătoarea și Pururea 
Fecioara Maria, așa cum se spune într-una din rugă-
ciunile Slujbei Sfintei Liturghii.

Originea sărbătorii
Prima și cea mai veche mențiune a sărbătorii 

Nașterea Maicii Domnului o găsim într-un imn scris în 
secolul al VI-lea; sărbătoarea pare să-și aibă orginea 
în Palestina sau în Siria, undeva pe la începutul se-
colului al VI-lea, cănd – după SInodul Ecumenic de la 
Efes din anul 431 – are loc o intensificare a cultului 
Maicii Domnului, îndeosebi în Siria. Prima celebrare 
liturgică a Nașterii Prea Sfintei Fecioare Maria o întâl-
nim cu prilejul sfințirii, în secolul al VI-lea, a Basilicii 
,,Sanctae Mariae ubi nota est=, cunoscută în prezent 
ca Biserica cu hramul ,,Sfânta și Dreapta Ana= din 
orașul sfânt Ierusalim. Biserica originală, ridicată în 
secolul al V-lea, era o basilică mariană ridicată pe 
locul cunoscut drept imașul păstorului unde se cre-
dea că era casa părinților Prea Sfintei Fecioare Maria. 
Mărturiile documentare atestă faptul că în secolul al 
VII-lea creștinii bizantini deja sărbătoreau Nașterea 
Maicii Domnului nostru Iisus Hristos.

   În contextul în care povestea Nașterii Prea Sfin-
tei Fecioare Maria era cunoscută doar din surse apo-
crife, Biserică creștină din apusul Europei a adoptat 
această sărbătoare într-un mod mai lent decât cea 
din Răsărit. În acest fel, Nașterea Maicii Domnului a 
început să fie sărbătorită la Roma spre sfârșitul seco-
lului al VII-lea, fiind adusă în Cetatea Eternă de către 
călugări orientali. 

Biserica din Angers, Franța, a păstrat tradiția po-
trivit căreia Sf. Maurilius, episcop de Angers, a in-
stituit această sărbătoare în oraș, ca urmare a unei 

revelații întămplate în jurul anului 430; în noaptea 
de 8 septembrie, un bărbat a auzit un cor de îngeri 
slavoslovind în cer și a aflat de la aceștia motivul, în-
gerii spunându-i că ei se bucurau întrucât Prea Sfânta 
Fecioară Maria s-a născut în acea noapte.

Semnificația sărbătorii ,,Nașterea Maicii Domnului=
Prea Sfânta Născătoare de Dumnezeu reprezintă 

sfințenia cea mai înaltă, cunoscută și preacinstită în 
biserica noastră creștinească; se cuvenea o astfel de 
sărbătoare în ziua de opt septembrie deoarece cifra 
8 simbolizează ziua veșniciei, viața fără sfârșit, iar 
datorita ei, Fiul Cel Veșnic al Lui Dumnezeu S-a în-
trupat, a învins moartea și a dăruit oamenilor viața 
veșnică și fericită în Împărăția Lui Dumnezeu.

Trebuie spus că Sfânta Scriptură nu ne oferă de-
talii despre Nașterea Maicii Domnului. Tradiția Sfintei 
Biserici este cea care ne oferă informații, consemna-
te și în cărțile de cult si o serie de scrieri, precum 
Protoevanghelia lui Iacov, din secolul al II-lea. Potrivit 
Sfintei Tradiții, părinții Maicii Domnului erau Sfinții și 
drepții Ioachim și Ana. Cu toate că erau în vârstă și 
nu puteau avea copii, ei iși doreau mult un urmaș. 
Ioachim era din seminția lui Iuda, în timp ce Ana era 
din seminția lui Levi, fiind fiica preotului Matan și 
a soției sale, Mariam. Fiind în vârstă și fără urmași, 
ceilalți oameni considerau că ar fi blestemați. Într-o 
zi de sărbătoare, Sfântului și Dreptului Ioachim i-au 
fost din acest motiv refuzate darurile aduse la tem-
plu. De aceea, el a zis către soția sa: ,,Mă duc la 
munte și acolo voi posti și mă voi ruga Lui Dumnezeu 
să ne dăruiască un copil=. Apoi, el a mers în peștera 
proorocului sfânt Ilie, iar Ana se ruga cu durere mul-
tă  și cu multe lacrimi, în grădina casei sale, zicând: 
,,Doamne, Atotțiitorule, Cel ce numai cu cuvântul ai 
făcut cerurile și pământul și toate câte se văd; Cel ce 
ai zis făpturilor Tale să trăiască și să se înmulțească; 
Cel ce ai binecuvântat pe Sarra, soția lui Avraam, și 
ea a născut pe Isaac la bătrânețe și ai dăruit Anei fiu 
pe Samuel proorocul, dă-mi și mie roadă pântecelui 
și nu lăsa să fiu de ocară între oameni, că de voi 
naște fiu sau fiică îl voi închina Ție cu toata inima și-l 
voi da să slujească în biserica slavei Tale=.

Sfântul arhanghel Gavriil, cel care aduce vești 
bune pentru mântuirea noastră, s-a arătat apoi fie-
căruia dintre cei doi sfinți părinți și le-a vestit fap-
tul că rugăciunea lor nu a fost trecută cu vederea și 
că Bunul Dumnezeu le va trimite binecuvântarea Sa. 
După nașterea copilei, la împlinirea vârstei de trei 
ani, părinții și-au împlinit făgăduința și au dus-o la 
Templul sfânt din Ierusalim, eveniment prăznuit ca 
Intrarea în Biserică a Maicii Domnului, pe 21 noiem-
brie.

Sfântul părinte Ioan Damaschin afirmă faptul că 

,,firea celor doi părinți s-a biruit prin har și a ră-
mas supusă acestuia. Nu a luat-o înaintea harului. A 
așteptat neroditoare, până când harul a înflorit ro-
dul=. Astfel, deși născută în chip firesc, din Sfinții 
și Drepții Ioachim și Ana, Maica Domnului a fost și 
rodul rugăciunilor, făcute cu multe lacrimi și cu frân-
gerea inimii, de către părinții ei, un rod al îndurării 
Lui Dumnezeu, un copil dorit, cerut și dobăndit prin 
rugăciune. O, ce bine ar fi dacă și părinții din zilele 
noastre s-ar ruga și ar cere cu stăruință un copil bine-
cuvântat de Dumnezeu, rod al iubirii dintre cei doi și 
mai ales al îndurării Milostivului Dumnezeu.

Semnificația numelui Maria
Părinții i-au ales celei care va fi mama care va 

da trup de om Lui Dumnezeu-Fiul, Domnul nostru Ii-
sus Hristos, numele sfânt de Maria. Acest nume se 
tâlcuiește Doamnă sau Stea, arătând de mai înainte 
strălucirea vredniciei ei de Maică a Cuvântului Lui 
Dumnezeu și Stăpânului tuturor. 

BISERICĂ CU HRAMUL ,,NAȘTEREA MAICII 
DOMNULUI= ÎN MUNICIPIUL TÂRGU JIU

Orașul reședință de județ a Gorjului se bucură de 
prezența unui sfânt locaș de cult religios ce poartă 
hramul marii Sărbători din 8 septembrie: este vorba 
de biserica din zona ,,Piața Mică= a municipiului Târ-
gu Jiu, biserica ce pe lângă hramul principal, ,,Prea-
sfânta Treime=, poartă și hramul ,,Nașterea Maicii 
Domnului=. Aici sunt așteptați duminică, 8 septem-
brie a.c., numeroși credincioși care vor participa 
la o frumoasă slujbă de hram săvârșită de soborul 
preoților de aici: părinții Nicușor Popescu, Cosmin 
Bălan și Gheorge Ionașcu, împreună cu preotil îmbi-
sericit Ion Cornescu.

Să cinstim și noi așa cum se cuvine această mare 
sărbătoare a Maicii Lui Dumnezeu, să participăm la 
Sfânta Liturghie în ziua de 8 septembrie, să citim 
Acatistul Nașterii Maicii Domnului și – mai ales – să 
urmăm smereniei, bunătății și facerilor de bine ale 
aceste ființe alese, mai cinstită decât heruvimii, se-
rafimii și decât tot neamul omenesc. 

MARIUS STOCHI�OIU

altui taraf. Concurenții se vor prezen-
ta în Dumbrava Ohaba - Bolboși la ora 
15:00=, au transmis reprezentanții CJ-
CPCT Gorj, prin intermediul unui co-
municat de presă.

IZABELLA MOLNAR
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Ministrul Dezvoltării, 
Adrian-Ioan Veștea, a sem-
nat 68 de noi contracte de 
finanțare prin Programul 
Național de Investiții „An-
ghel Saligny=, în valoare 
totală de 715.541.102,97 

Noi proiecte în Gorj prin PNI „Anghel Saligny”
de lei. Contractele vizează 
atât modernizarea drumu-
rilor de interes local, cât și 
înființarea sau modernizarea 
sistemelor de alimentare 
cu apă potabilă, a rețelelor 
de canalizare menajeră și 

a sistemelor inteligente de 
distribuție a gazelor natura-
le.

Pentru Gorj a fost semnat 
încă un proiect de alimenta-
re cu gaze prin programul 
„Anghel Saligny=, în valoa-
re de 2.981.376 de lei, care 
prevede extinderea rețelei 
de gaze în comuna Cătune-
le. Este vorba despre satele 
Steic, Valea Perilor, Cătune-
le și Dealu Viilor. În total, 34 
de localități din județul Gorj 
vor beneficia de proiecte de 
alimentare cu gaze prin PNI 
„Anghel Saligny=.

Un alt proiect vizează re-
abilitarea DC 27A din comu-
na Berlești, având o valoare 
de 15.000.000  lei.

                           I.I.

Muzeul Județean Gorj 
,,Alexandru Ștefulescu= 
lansează de astăzi proiec-
tul Atelierele Toamnei, care 
face parte din Programul de 
Educație Muzeală, organizat 
de Consiliul Județean Gorj, 
prin intermediul instituției 
de cultură.

,,Programul pentru luna 
septembrie este următorul: 
6 septembrie: 11.00 - 13.00 
/ 15.00 - 17.00 - Muzeul de 
Istorie și Arheologie (Str. 
Geneva nr. 8, Târgu Jiu, 
Gorj) - Din viața păsărilor, 
atelier de ecologie și creație 
artistică (6-12 ani); 13 sep-
tembrie: 11.00 - 13.00 / 
15.00 - 17.00 - Muzeul Casa 
Cartienilor (com. Turcinești, 
sat Cartiu, Gorj) - Simbolul 
crucii în tradiția populară, 
atelier de istorie locală și 
creație artistică (6-12 ani). 
Preț bilet: 10 lei, durata 2 
ore (cu excepția zilei de 13 
septembrie: intrare liberă 
cu înscriere prealabilă, în 
limita locurilor disponibile). 

Debutează Atelierele Toamnei, 
la Muzeul Județean

Biletele pot fi cumpărate în fie-
care zi a săptămânii, conform ur-
mătorului program: luni-vineri: 
7.30 – 16.30; sâmbătă-duminică: 
7.30 – 13.30. În zilele de vineri 
se pot cumpăra bilete doar pen-
tru săptămânile următoare=, au 
transmis reprezentanții Muzeului 
Județean Gorj.

I.M.

Ansamblul Artistic Profesi-
onist „Doina Gorjului= Târgu 
Jiu organizează concurs pentru 
ocuparea unui post contractu-
al vacant, funcție de execuție, 
pe perioadă nedeterminată, cu 
normă întreagă, de consilier, 
grad profesional I, la Compar-
timentul financiar-contabilita-
te. Concursul se va desfășura 
la sediul Ansamblului ,,Doina 
Gorjului= din Târgu Jiu, str. 11 
Iunie 1848, nr. 98, și va consta 
în următoarele probe: proba 
scrisă în data de 26 septembrie 
2024, ora 11:00; proba interviu 
în data de 1 octombrie 2024, 
ora 11:00. Dosarele de concurs 

Concurs la ,,Doina Gorjului” pe Concurs la ,,Doina Gorjului” pe 
un post vacant de consilierun post vacant de consilier

se pot depune până pe 17 septem-
brie 2024, ora 15:00. Pentru postul 
vacant de consilier, grad profesio-
nal I, la Compartimentul financiar-
contabilitate, candidații trebuie să 
îndeplinească următoarele condiții 
specifice: nivelul studiilor - studii 
universitare de licență absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licență sau echivalentă în do-
meniul științe economice; vechime 
în specialitatea studiilor de minim 6 
ani și 6 luni. Probele concursului se 
vor susține la sediul Ansamblului Ar-
tistic Profesionist ,,Doina Gorjului= 
Târgu Jiu.

I.M.
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GELU IONESCU                   

„La data de 4 septembrie 2024, o es-
cortă a Poliției Române a adus în țară 
un bărbat, de 38 de ani, din Gorj, care 
avea emis pe numele său un mandat de 
executare a pedepsei cu închisoarea. 
Acesta era urmărit internațional pentru 
săvârșirea infracțiunilor de tentativă 
de furt calificat, furt calificat și dis-
trugere. Bărbatul a fost adus din Italia, 
având emis de către Judecătoria Târgu 
Jiu, pe numele lui, un mandat de execu-
tare a pedepsei cu închisoarea de 6 ani 
și 10 luni. Cooperarea a fost realizată 
prin intermediul Centrului de Coopera-
re Polițienească, din cadrul I.G.P.R., iar 
cel în cauză a fost încarcerat, în vede-
rea executării mandatului=, a anunțat 
Poliția Română. 

Ancheta în cazul furturilor de ban-
comate s-a concretizat prin inculparea 
lui Lucian Robert Popa, de 38 de ani, 

Bărbat din Gorj urmărit internațional pentru 
bancomate aruncate în aer, băgat în pușcărie!
Poliția Română a anunțat că a reușit să îl prindă pe un gorjean care era 
dat în urmărire internațională, acesta fiind căutat după ce a primit o 
condamnare la închisoare cu executare pentru implicarea în jafurile de 
bancomate ce au avut loc la Polovragi și Petroșani în urmă cu aproape 
cinci ani. 

și a lui Gheorghe Bujdei, pe care 
instanțele de judecată i-au găsit 
vinovați de jafurile produse la Po-
lovragi și Petroșani. Curtea de Apel 
Craiova a fost instanța care în luna 
mai anul acesta a dat sentința de-
finitivă, după ani de procese, pen-
tru cei doi inculpați. „Condamnă pe 
inculpatul Popa Robert Lucian la 
pedeapsa de 1 an închisoare (fap-
tă din 17/18.10.2019). (…) Con-
damnă același inculpat la pedeap-
sa de 4 ani închisoare (faptă din 
17/18.10.2019). (…) Condamnă ace-
laşi inculpat la pedeapsa de 4 ani în-
chisoare (faptă din 19/20.10.2019). 
(…) Condamnă acelaşi inculpat la 
pedeapsa de 4 ani închisoare. (fap-
tă din data de 19/20.10.2019). (…) 
Contopeşte pedepsele aplicate in-
culpatului Popa Robert Lucian în 
pedeapsa cea mai grea de 4 ani la 
care adaugă 1/3 din totalul celor-
lalte pedepse, inculpatul urmând să 

execute pedeapsa rezultantă de 7 
ani închisoare, în regim de detenţie. 
(…) Deduce din pedeapsă reţinerea 
şi arestarea preventivă de la data 
de 18.12.2019 la 14.02.2020=, a de-
cis instanța de judecată, o pedeapsă 
similară fiind dispuisă și în cazul lui 
Gheorghe Bujdei. 

Ambilor inculpați le-a fost inter-
zis dreptul de a conduce autovehicu-

le pe o perioadă de 5 ani, procesul 
nefiind finalizat pe partea civilă. 
„Trimite spre rejudecare acţiunea 
civilă formulată de partea civilă 
SC Asigurarea Românească Asirom 
Vienna Insurance Group SA. Menţine 
restul dispoziţiilor sentinţei penale 
apelate care nu contravin prezentei 
decizii=, se arată în decizia definiti-
vă a Curții de Apel Craiova. 

Gorjenii pasionați de 
mișcare sunt așteptați sâm-
băta aceasta la un concurs 
de alergare montană ce va 
avea loc în munții Vâlcan, nu 
departe de granița cu județul 
nostru. Concursul este inti-
tulat „Castelul din Carpați= 
și a ajuns la a XI-a ediție. 
„Povestea începe în Pasul 
Vâlcan cota 1300, pe un tra-
seu bine marcat de 14,5 km 
cu 800 m diferență pozitivă 
de nivel, străbătând drumuri 
forestiere, poteci de munte 
și goluri alpine. Pe toată 
această distanță concurenții 
vor beneficia de puncte de 
hidratare și alimentare.

Etapa va avea două ca-
tegorii (băieți - fete) am-

Gorjenii, invitați la un maraton prin munți!
bele împărțite în 5 grupe 
de vârstă, premiindu-se 
primele 3 din fiecare grupă 
cu medalii, diplome și bani. 
Startul se va da sâmbătă, 07 
septembrie 2024, ora 10:00 
din stațiunea Pasul Vâlcan, 
urmând ca premierea să se 
facă în funcție de ultimul 
sosit. Vă așteptăm în număr 
cât mai mare, ca sportivi 
sau susținători, invitându-vă 
apoi la un after - party. Par-
ticiparea este GRATUITĂ=, 
au transmis organizatorii, 
care mizează pe un număr 
cât mai mare de participanți, 
zeci de localnici din Valea 
Jiului înscriindu-se deja în 
competiție.
GELU IONESCU

Trei primării din Gorj orga-
nizează concursuri în această 
toamnă pentru ocuparea postu-
rilor vacante. De exemplu, Pri-
măria Bumbești-Pițic angajează 
asistent social - funcție contrac-
tuală de execuție din cadrul com-
partimentului Asistență socială. 
Postul este cu normă întreagă, 
pe perioadă nedeterminată.

Candidații trebuie să aibă stu-
dii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licență 
în specializarea Asistență socială 
și să dețină aviz/adeverință de 
exercitare a profesiei de asistent 
social emis de către Colegiul Na-

Primăriile din Gorj fac angajări
ţional al Asistenţilor Sociali.

Concursul se va desfăşura 
la sediul primăriei. Dosare-
le de înscriere la concurs se 
pot depune până pe data de 
1 octombrie, inclusiv. Proba 
scrisă are loc abia pe 9 oc-
tombrie. 

În schimb, primăria din 
Mătăsari are nevoie de un 
asistent medical comunitar. 
Sunt acceptați candidații 
care au absolvit liceul sani-
tar, au studii postliceale sani-
tare sau superioare în speci-
alitatea Asistență medicală. 
Este nevoie de minimum 6 

luni vechime în specialitatea 
studiilor, iar candidații tre-
buie să aibă cunoștințe mi-
nime de operare calculator. 
Termenul limită de depunere 
al dosarelor de concurs este 
19 septembrie. Proba scrisă 
va fi pe 30 septembrie, iar 
interviul, pe 3 octombrie.

Primăria Bălești a scos la 
concurs postul de șef centru, 
gradul I, din cadrul Unității 
de Îngrijire la Domiciliu. 

Pot participa la concurs 
candidații care au studii su-
perioare în domeniul psiho-
logie, asistenţă socială sau 
sociologie, cu vechime de 
minimum 2 ani în domeniul 
serviciilor sociale sau absol-
venţii cu diplomă de licenţă 
în domeniul juridic, medical, 
economic sau al ştiinţelor 
administrative, cu experien-
ţă de minimum 5 ani în do-
meniul serviciilor sociale.

Candidaţii vor depune 
dosarul de concurs la sediul 
primăriei până pe data de 16 
septembrie. 

Proba scrisă a fost pro-
gramată pentru data de 1 
octombrie. 

I.I.
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Dumnezeu ne învaţă că simbolul Crucii este unul sfânt, dătător Dumnezeu ne învaţă că simbolul Crucii este unul sfânt, dătător 
de viaţă şi credinţă, curaj şi speranţă, cel ce reprezintă patima, de viaţă şi credinţă, curaj şi speranţă, cel ce reprezintă patima, 
moartea şi Învierea Lui Iisus Hristos!moartea şi Învierea Lui Iisus Hristos!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica dinaintea Înălţării 
Sfintei Cruci, când prăznuim şi 
Naşterea Maicii Domnului; Ap. 

Galateni 6, 11-18; al praznicului; Fi-
lipeni 2, 5-11; Ev. Ioan 3, 13-17 (Con-
vorbirea lui Iisus cu Nicodim); a praz-
nicului; Luca 10, 38-42; 11, 27-28; 
glas 2, voscr.11, la Sfânta şi Dumneze-
iasca Liturghie se citeşte Pericopa de 
la Sfântul Ioan Evanghelistul, capito-
lul 3, versetele 13-17: «Zis-a Domnul: 
,,Nimeni nu s-a suit la cer decât Cel 
ce S-a coborât din cer, Fiul Omului, 
Care este în cer. Şi, după cum Moise a 
înălţat şarpele în pustie, aşa trebuie 
să Se înalţe Fiul Omului, ca tot cel ce 
crede în El să nu piară, ci să aibă viaţă 
veşnică. Pentru că Dumnezeu aşa a iu-
bit lumea, încât pe Fiul Său Cel Unul-
Născut L-a dat, ca oricine crede în El 
să nu piară, ci să aibă viaţă veşnică. 
Fiindcă n-a trimis Dumnezeu pe Fiul 
Său în lume ca să judece lumea, ci ca 
să se mântuiască prin El lumea=! De 
aceea, mucenicii şi martirii au întot-
deauna ochii aţintiţi asupra lui Iisus 
Hristos, Care a purtat Crucea, mărtu-
risind că nu există dorinţă de a ajunge 
în Împărăţia Lui Dumnezeu fără cru-
ce, care este simbolul de netăgăduit 
al Creştinismului, reprezentând pa-
tima, moartea şi Învierea Domnului, 
pentru a fi identificată întrutotul cu 
«semnul Fiului Omului» (Matei 24, 
30), cea care ne arată calea urmării 
Lui Hristos. Prin toate cele, putem 
spune că Sfânta Cruce nu este doar 
un simbol mitologic, o idee înălţătoa-
re, un obiect magic şi tămăduitor, ci, 
reprezintă un Altar pe care Iisus Hris-
tos S-a jertfit, ca să ne mântuiască 
pe noi, oamenii, ca să înţelegem că 
Dumnezeu ne învaţă că simbolul Cru-
cii este unul sfânt, dătător de viaţă şi 
credinţă, curaj şi speranţă, cel ce re-
prezintă patima, moartea şi Învierea 
Lui Iisus Hristos!

 
Sfânta Cruce rămâne, în esență, 
o mare taină, sau «ușa tainelor»

Dacă ne plecăm în genunchi în-
aintea Crucii şi o privim cu atenţie, 
constatăm că punctul de întretăiere a 
braţelor ei simbolizează centrul uni-
versului, cele patru braţe indică cele 
patru puncte cardinal, iar, termenul 
ca atare provine de la cuvântul latin 
crux-ucis, iar, termenii «stavros» în 
limba greacă şi «crux» în limba lati-
nă inseamnau numai stâlpul vertical 
«crux simplex» de lemn, pe care erau 
răstigniţi cei condamnaţi la moarte!  
erau răstigniţi. Mai constatăm faptul 
că Iisus Hristos îi dezvăluie lui Nicodim 
cuvântul cu adevărat important: El, 
Fiul lui Dumnezeu a venit în lume nu 
pentru a judeca, nu pentru a distruge, 
nu pentru a pedepsi, ci pentru a mân-
tui! Așa cum șarpele de bronz înălțat 
de Moise în pustie îi vindeca de otrava 
șerpilor veninoși pe cei ce-l priveau 
cu credință în Dumnezeu, la fel Dom-
nul Iisus Hristos ne vindecă de veninul 
minciunii șarpelui din vechime, pe 
noi, cei ce îl privim înălțat pe lemnul 
Crucii. Oare, cum să te mai îndoiești 
de iubirea Tatălui Ceresc, atunci când 
Fiul Său Unul-Născut moare răstignit 
din iubire pentru noi? În fața Crucii, 
minciuna celui rău este ştearsă şi 
pierdută, iar, Dumnezeu ni se arată ca 
un Dumnezeu plin de iubire, Care Se 
coboară la noi, pentru a ne înălța îm-
preună cu El. Dacă noi credem iubirii, 
Îl recunoaștem pe Dumnezeu nu ca pe 
un Stăpân, ci ca pe un Tată, devenind 
fii pe urmele Fiului. Dacă, în schimb, 
nu credem nici măcar în fața Crucii, 
suntem judecați cu dreptate, însă, 
judecata ne-o facem singuri, alegând 
să credem șarpelui, pentru că nu Îl 
acceptăm ca un Tată pe Creator, nici 
ca frate pe Iisus și negăm astfel însăși 
identitatea noastră de fii ai Tatălui 
ceresc! Într-un cuvânt, ne autoexclu-
dem din Împărăția Cerului, alegând să 
trăim într-o lume de ură, de frustrări 
și de răzbunare, de frică de pande-
mii şi de războaie, făurită prin min-
ciunile celui rău, care are un singur 
nume, Satana! Aşadar, Sfinţii Părinți 
ai Bisericii ne învață că Sfânta Cruce 
are trei semnificații majore: obiect 
sfânt, semn de închinare și cale de 
urmat sau misiune. În pofida faptului 
că s-a vorbit și s-a scris enorm despre 
Sfânta Cruce, ea rămâne, în esență, 
o mare taină, sau «ușa tainelor», aşa 
cum se spune în Acatistul Sfintei Cruci 
(Icos 6), şi așa cum de-a pururi tai-
ne rămân Sfânta Treime, Întruparea 
Mântuitorului, Euharistia etc., pe 
care le primim și le înțelegem numai 
prin credință. În concluzie, trebuie să 
reținem că în ierarhia liturgică Sfânta 
Cruce se situează imediat după Maica 
Domnului și înaintea sfinților şi e bine 
să ne amintim că la încheierea unor 
slujbe se rostește astfel: «Hristos – 
Adevăratul Dumnezeul nostru, pentru 
rugăciunile Preacuratei Maicii Sale, cu 
puterea cinstitei și de viață făcătoa-
rei Cruci și cu ale tuturor sfinților, să 

ne miluiască și să ne mântuiască», iar, 
astfel înțelegem, că Iisus Hristos ne 
mântuiește cu puterea Crucii.

Cu alte cuvinte, credincioşii se în-
chină Sfintei Cruci pentru că jertfa lui 
Iisus ne-a adus nouă, celor mulţi, şan-
sa de a obţine viaţa veşnică. Pentru 
că omul credincios are posibilitatea 
ca să se vindece sufleteşte şi trupeşte 
prin puterea Crucii, să concluzionăm 
prin faptul că cele trei degete împre-
unate reprezintă Sfânta Treime, cele 
două degete strânse în palma mâinii 
drepte reprezintă, pe de o parte, 
cele două firi ale Mântuitorului Iisus 
Hristos, unirea dintre firea umană şi 
cea dumnezeiască, prin coborârea lui 
Dumnezeu pe pământ, iar, pe de altă 
parte, îi reprezintă pe Adam şi Eva 
care se închină Sfintei Treimi aici, pe 
pământ. De asemnea, părţile trupu-
lui însemnate au şi ale un simbolism 
dogmatic: fruntea reprezintă cerul, 
pântecele simbolizează pământul, 
iar umerii închipuie locul şi semnul 
puterii. Din istorie, cunoaştem că vi-
tregia veacurilor a lăsat urme adânci, 
iar, una dintre virtuţile pe care o dă 
suferinţa Crucii este răbdarea. Prin 
îndurarea necazurilor şi a încercările 
vieţii, românii au dobândit putere su-
fletească şi de aici vine şi recunoaş-
terea lui Dumnezeu ca Milostivul şi 
Îndurătorul nostru! Ca să luăm doar 
un singur exemplu, troiţele ridicate la 
răscruci, lângă fântâni, la biserici şi 
la cimitire, mai ales la sate şi oraşe, 
sunt mărturii ale credinţei în puterea 
supremă a Lui Dumnezeu şi a Crucii 
Sale, pentru că nici o ţară ortodoxă 
nu are atâtea troiţe şi răstigniri câte 
sunt în ţara noastră, iar, în mintea şi 
în sufletul fiecăruia dintre noi, sim-
ţim că Dumnezeu ne învaţă că simbo-
lul Crucii este unul sfânt, dătător de 
viaţă şi credinţă, curaj şi speranţă, 
cel ce reprezintă patima, moartea şi 
Învierea Lui Iisus Hristos!

«Sfânta Maria Mică» este o zi de 
sărbătoare creștină 

Nașterea Maicii Domnului, cu-
noscută în popor și cu denumirea 
de «Sfânta Maria Mică» este o zi de 
sărbătoare creștină din ziua de 8 sep-
tembrie, care prăznuiește nașterea 
Fecioarei Maria, mama Pruncului Ii-
sus. Praznicul Naşterii Maicii Dom-
nului este prima sărbătoare a anului 
bisericesc ortodox, care începe în 1 
septembrie, aleasă pentru că Maria 
este noua Evă, cea care avea să nască 
pe Hristos! Conform scrierilor Noului 
Testament, fecioara Maria s-a născut 
din părinţi în vârstă, care mai înainte 
fuseseră fără copii, pe nume Ioachim 
şi Ana, ca răspuns la rugăciunile lor, 
cei care au dus-o pe Maria în varsta 
de trei ani la templu, unde ea a ramas 
până a implint 15 ani, fiind hărăzită 
de părinţi Domnului, înca înainte de 
zămislire. În momentul conceperii lui 

Iisus Hristos, fapt ce i-a fost revelat de 
Arhanghelul Gabriel, Maica Domnului 
era logodnica lui Iosif din Nazaret, iar 
în tradiţia creştină precum şi în cea 
musulmană, a rămas prin minune fe-
cioară în timpul conceperii şi naşterii 
lui Iisus. Sfânta Maria Mică marchează 
în  calendarul popular hotarul dintre 
vară şi toamnă, iar pentru locuito-
rii satului tradiţional anunţa bătutul 
nucilor, culesul viilor, al ogoarelor şi 
semănatul grâului, orzului şi secarei 
de toamnă. În această zi, gospodine-
le împart struguri şi prune de sufletul 
morţilor, ca să primească şi ei din roa-
dele toamnei, pe cealaltă lume! Este 
vremea când rândunelele pleacă spre 
zone mai calde şi insectele încep să 
se ascundă în pământ, din această zi, 
plantele de leac îşi pierd puterea tă-
măduitoare, apele se răcesc şi încep 
tărgurile şi iarmaroacele. Nu se fac 
treburi gospodăreşti, nu se spală rufe 
şi nu se face curăţenie în casă, ca să 
nu se atragă răul. Casa în care arde 
candela va fi binecuvântată cu armo-
nie şi întelegere şi ferită de foc, de 
vijelie sau grindină, de rele şi de ne-
norociri. Numele Maria este în general 
considerat ca fiind de origine ebraică 
şi ar proveni din Maryam sau Miryam, 
numele surorii mai mari a lui Moise, 
şi e compus din «mar», care însem-
nă picătură, şi «yâm», care însemnă 
mare. Unii consideră însă că Maryam, 
un cuvânt de origine egipteană care 
datează din timpul captivității evre-
ilor în pământul faraonilor şi este 
compus din două părţi, prima înseam-
nă a iubi sau a alege pe cineva, iar a 
doua parte este numele zeului Amon. 
Pentru creştini cuvântul Maria, după 
transcrierea ebraică, şi Mariana, după 
transcrierea grecească, înseamnă 
aleasă sau iubită de Dumnezeu. Peste 
2,2 milioane de români îşi sărbătoresc 
onomastica de Sfânta Maria, potrivit 
statisticilor, iar, majoritatea femei-
lor care îşi sărbătoresc onomastica în 
această zi poartă numele de Maria, 
Mariana, Mărioara şi Măriuca, dar se 
sărbătotesc şi cele care poartă nume-
le de Marinela, Marilena, Mioara sau 
Marina, ca şi bărbaţii cu numele de 
Marian, Marin sau Marinică.
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Campanie de sprijinire a 36 Campanie de sprijinire a 36 
de elevi defavorizați din Schelade elevi defavorizați din Schela

OBŞTEA STÂNIŞOARA DIN FAŢA titular al planului AMENAJAMENTUL FON-
DULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI STÂNIŞOARA 
DIN FAŢA - U.P. I STÂNIŞOARA DIN FAŢA, anunţă publicul interesat asupra 
disponibilizării proiectului de plan şi finalizării Raportului de mediu și a 
Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu şi a studiului de evaluare 
adecvată se poate realiza la sediul titularului din comuna Bumbeşti Pițic, 
strada Principală, nr. 50, judeţul Gorj, de luni până joi, între orele 08-15 
şi pe pagina de internet http://obsteastanisoaradinfata.ro/.

OBŞTEA STÂNIŞOARA DIN FAŢA anunţă dezbaterea publică a planului, a 
Raportului de mediu şi a Studiului de evaluare adecvată pentru AMENAJA-
MENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI 
STÂNIŞOARA DIN FAŢA - U.P. I STÂNIŞOARA DIN FAŢA - din localitatea Baia 
de Fier, extravilan judeţul Gorj, ce va avea loc în data de 29.10.2024, ora 
13, la sediul Primăriei Baia de Fier, judeţul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenţiei de Protecţie a Mediu-
lui Gorj, strada Unirii, nr. 76, şi pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/
web/apm- gorj/documente-procedura-sea-si-ea.

La dezbaterea publică vor participa autorităţile implicate în implemen-
tarea planului, precum şi publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii şi propuneri 
privind documentele menţionate până la data de 29.10.2024, la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro şi, de asemenea, poate participa la şedinţa de dezbatere 
publică.

SCC CONSUMCOOP BAIA DE FIER scoate la
1) - vânzare prin licitaţie publică apartamentul 12 şi terenul afe-

rent în diviză din construcţia Complex Prestări Servicii din comuna Baia de 
Fier.

2)    - închirierea prin licitaţie publică a Magazinului Universal cu Bufet 
din comuna Bumbeşti-Piţic.

Licitaţia va avea loc în ziua de joi, 26 septembrie 2024, ora 10, şi se va 
repeta săptămânal în fiecare zi de joi până la adjudecare.

Licitaţia se va ţine la Sediul Cooperativei din comuna Baia de Fier.
Relaţii suplimentare la Birourile Cooperativei din comuna Baia de Fier.

ANUNŢ PUBLIC

S.C. ACIVA S.R.L anunţă publicul interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare a planului: Elaborare PUZ pentru <Funcţiuni mixte - comerţ, 
servicii= în municipiul Târgu Jiu, str. Vasile Alecsandri, nr.51-53, judeţul 
Gorj.

Documentaţia care a stat la baza luării deciziei privind etapa de în-
cadrare prin care planul se supune procedurii de adoptare fără aviz de 
mediu poate fi consultată în zilele de luni - joi, între orele 9-16, şi vineri 
între orele 9-13, la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada 
Unirii, nr. 76, Târgu Jiu.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj în termen 
de 10 zile calendaristice de ta data publicării.

În lipsa observaţiilor justificate din partea publicului se va emite de-
cizia etapei de încadrare.

ANUNŢ PUBLIC

DOBRE MIHAELA DOINIŢA anunţă publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare a Planului Urbanistic Zonal (P.U.Z.) - <CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ INDIVIDUALĂ= - cu amplasament Mun. Târgu Jiu, str. Frăsinetu-
lui, FN, nr.cad.51242, judeţul Gorj.

Documentaţia care a stat la baza luării deciziei privind etapa de înca-
drare prin care planul se supune procedurii de adoptare fără aviz de 
mediu poate fi consultată în zilele de luni-joi, între orele 9-16, şi vineri 
între orele 9-13, la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada 
Unirii, nr. 76, Tg.Jiu.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj în termen 
de 10 zile calendaristice de la data publicării.

În lipsa observaţiilor justificate din partea publicului se va emite de-
cizia etapei de încadrare.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TÂRGU JIU  anunță dezbaterea publică  a pla-
nului și a Raportului de mediu pentru PUZ  -   CONSTRUIRE STAȚIE SORTARE 
ȘI DE TRATARE MECANO BIOLOGICĂ A DEȘEURILOR MUNICIPALE TÂRGU JIU 
ȘI DRUM DE ACCES – cu amplasament în municipiul Târgu Jiu, zona UAT 
Lelești, județul Gorj, ce va avea loc în data de 24.10.2024, ora 14, la  sala 
de conferințe a Stadionului Municipal <Constantina Diță= din municipiul 
Târgu Jiu, Bulevardul Constantin Brâncuși, nr. 6A, județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecție a Mediu-
lui Gorj, strada Unirii, nr. 76, și pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/
web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în imple-
mentarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propuneri 
privind documentele menționate până la data de 24.10.2024, la sediul 
Agenției de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro și, de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere 
publică.

Școala joacă unul dintre cele 
mai importante roluri în viața 
noastră; ea ne oferă perspecti-

ve noi și pune bazele cunoașterii noas-
tre și ale vieții. Clubul Interact Târgu 
Jiu demarează proiectul ,,GHIOZDA-
NUL PENTRU ȘCOALĂ=, o activitate 
menită sa vină în sprijinul a 36 de elevi 
din clasele primare ale Școlii Gimna-
ziale din localitatea Schela, județul 
Gorj. Acești elevi vor fi sprijiniți, la 
începerea noului an școlar 2024-2025, 
prin acordarea de ghiozdane cu toa-
te rechizitele școlare necesare unui 

elev, la început de drum.
Demn de remarcat este si faptul că 

proiectul amintit se desfășoară la ni-
vel național în 70 de cluburi Interact, 
totul pentru a veni în sprijinul elevilor 
din medii mai puțin favorizate.

Proiectul ,,GHIOZDANUL PENTRU 
ȘCOALĂ= este deja la cea de a doua 
ediție, iar toți cei care doresc să aju-
te elevii din Schela-Gorj o pot face 
prin donații, la intrarea în magazinul 
,,Parângul=, în perioada 6-8 septem-
brie 2024, între orele 12-18.

MARIUS STOCHI�OIU

Evenimente culturale la început de Evenimente culturale la început de 
septembrie, în orașul lui Brâncuși septembrie, în orașul lui Brâncuși 

Galeriile municipale de Artă ,,Con-
stantin Brâncuși= din Târgu Jiu au găz-
duit ieri, 5 septembrie 2024, un eve-
niment cultural deosebit. Este vorba 
de vernisajul expoziției ,,CONTOPIREA 
LUMILOR=, autor Bogdan Epure.

 În prezența unui public numeros, 
evenimentul a debutat ieri, de la ora 
18.00,  atrăgând la un loc numeroși 
oameni de cultură. Expoziția amintită 
va fi deschisă în perioada 5-25 sep-
tembrie a.c., curator fiind dl. Vasile 

Fuiorea, președintele filialei Târgu 
Jiu a Uniunii Artiștilor Plastici. Orga-
nizatorii expoziției sunt Centrul de 
Cercetare, Documentare și Promova-
re ,,Constantin Brâncuși= și Uniunea 
Artiștilor Plastici din România.

LANSAREA UNUI NOU NUMĂR AL 
REVISTEI ,,CEAȘCA DE CAFEA=, LA MU-
ZEUL JUDEȚEAN GORJ

Un alt eveniment cultural s-a 
desfășurat ieri la sediul Muzeului 
Județean ,,Alexandru Ștefulescu= din 
municipiul Târgu Jiu. Începând cu ora 
17.00, la sediul instituției amintite, a 
fost lansat numarul 250 al cunoscutei 
reviste ,,Ceașca de cafea=.

Publicație cu specific cultural, li-
terar si artistic, ,,CEAȘCA DE CAFEA= 
este în deja în cel de al XX-lea an 
de existență, fondatorul revistei fi-
ind omul de cultură, poetul și acto-
rul George Drăghescu.  A noua lună a 
anului în care ne aflăm este, se pare, 
o perioadă bogată în evenimente cul-
turale. Așadar, semne bune luna lui 
Răpciune, cum e cunoscută în mediul 
de la sate septembrie, are!

MARIUS STOCHI�OIU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90169016

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând mașină Citro-
en Berlingo 103.000 km, 
starea tehnică: expiră pe 
4 aprilie 2025, asigurarea: 
24.XI.2024, taxa de drum - 
august 2025, unic proprietar. 
Preț negociabil: 5800 euro. 
Tel.: 0741200146.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411
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Anunţ prealabil privind afişarea publică a documentelor tehnice 
ale cadastrului

Denumire judeţ: GORJ
Denumire: UAT COMUNEI BUMBEȘTI-PIȚIC 
Sectoarele cadastrale nr.: 14 si 17

PRIMĂRIA COMUNEI COMUNEI BUMBEŞTI-PIŢIC împreună cu OFICIUL 
DE CADASTRU Şl PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunţă publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 14 si 
17, pe o perioadă de 60 de zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) 
şi (2) din Legea cadastrului şi a publicităţii Imobiliare nr. 7/1996, republi-
cată, cu modificările şi completările ulterioare.

Data de început a afişării: 12.09.2024
Data de sfârşit a afişării: 11.11.2024
Adresa locului afişării publice: PRIMĂRIA COMUNEI BUMBEŞTI-PIŢIC, 

sat BUMBEŞTI-PIŢIC, strada Principală, nr. 104, Judeţ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei şi, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată=.

Totodată, vă informăm faptul că în data de 12.09.2024, ora 10, va 
fi organizată întâlnirea de informare cu cetăţenii care deţin imobile în 
sectoarele cadastrale nr. 14 şi 17, la sediul Primăriei Bumbeşti-Piţic.

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 08:00-16:00.

r Cu nemărginită durere, fa-
milia anunță încetarea din viață a 
celui ce a fost soț, tată și bunic, 
ing. TCM GOGA FLORIAN ION, su-
flet blând și minunat. Pios oma-
giu!

Sicriul va fi depus la Brădiceni, 
iar înmormântarea va avea loc la 
Cîlnic, sâmbătă, 7 septembrie 
2024, ora 12.00.

Rămas bun, dragul și iubitul 
nostru! 

Vei rămâne în amintirea noas-
tră pentru totdeauna!

Familia

DeceseDecese

Rovinari: O nouă întrunire la Rovinari: O nouă întrunire la 
Centrul de zi pentru senioriCentrul de zi pentru seniori
Seniorii din cadrul Centrului 

de zi au aflat miercuri, 4 
septembrie 2024, informații 

utile despre modalitatea de obținere 
a tichetelor valorice pe care Primă-
ria Rovinari le oferă cu ocazia Zilei 
Internaționale a Persoanelor Vârst-
nice, care se sărbătorește anual pe 
1 octombrie. Seniorii din Rovinari și 

Vîrț se pot înscrie pentru aceste ti-
chete până pe 20 septembrie.

=Multumim dnei Loredana Pu-
păzan, reprezentant al Direcției de 
Asistență Socială din cadrul Primări-
ei Rovinari, pentru toate informațiile 
oferite beneficiarilor noștri=, au 
transmis organizatorii întrunirii.

C.P.

Muzeul Județean Gorj a lansat proiectul „Clubul minților deschise 2.0”Muzeul Județean Gorj a lansat proiectul „Clubul minților deschise 2.0”
„Clubul minților deschise= intră într-o nouă etapă, la Muzeul Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu=, în urma obținerii unei finanțări, prin 
programul Erasmus+, Acțiunea Cheie 1 – Educația Adulților. 

Astfel, proiectul <Clubul minților 
deschise 2.0=, ce se va derula în peri-
oada 1 septembrie 2024 – 28 februa-
rie 2026, va permite organizarea de 
noi sesiuni pentru adulții pasionați 

de istoria locală, fotogra-
fie, tradiții, artă, etc. Da-
torită acestui proiect vor 
fi abordate și teme noi în 
cadrul =Clubului minților 
deschise= precum: suste-
nabilitate, digitalizare, 
sau incluziune socială. În 
cadrul proiectului finanțat 
prin programul Erasmus+, 
specialiști ai muzeului sau 
colaboratori vor participa 
la mobilități în diferite 
țări ale Uniunii Europene, 
pentru a se specializa și a 
iniția legături profesionale 
cu organizații muzeale din 
Europa, urmând să deprin-
dă noi practici moderne de 
lucru în domeniul educației 
muzeale, în concordanță 
cu cerințele secolului XXI.  

=Clubul minților des-
chise 2.0= urmărește: 
creșterea competențelor 

profesionale ale personalului Muzeu-
lui Județean Gorj, prin participarea 
la cursuri de formare și conferințe 
muzeale internaționale, dobân-
direa de noi idei și tehnici pentru 

îmbunătățirea programelor pe care 
muzeul le oferă publicului, stimu-
larea cetățeniei active, motivarea 
personalului Muzeului Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu=, integrarea 
în activitățile muzeului a tehnologiei 
moderne, dar și continuarea progra-
mului de educație a adulților =Clubul 
minților deschise= cu activități ce vi-
zează teme de actualitate, precum: 
muzeele și incluziunea, digitaliza-
rea, sustenabilitatea și crearea unui 
muzeu verde care promovează reci-
clarea, protecția mediului, educația 
și conștientizarea ecologică, etc. 

Anterior, în perioada septem-
brie 2019 – februarie 2024, Muzeul 
Județean Gorj a coordonat și imple-
mentat alte două proiecte finanțate 
prin programul Erasmus+, Educația 
Adulților și anume =Muzeul învățării 
active= și =Privind spre viitor – un 
muzeu educat și rezilient=, ce au 
permis specialiștilor muzeului să par-
ticipe la conferințe internaționale 
pentru muzee din Estonia, dar și la 

cursuri de specializare în domeniul 
educației muzeale în Cipru (2021), 
Italia (2022) sau Spania (2023). De 
asemenea, în ianuarie 2024, doi 
specialiști ai Muzeului Județean Gorj 
au participat la un job shadowing la 
Muzeul Național de Istorie din Sofia, 
Bulgaria, unde au interacționat cu 
colegii bulgari și au facut schimb de 
idei privind activitățile desfășurate 
în domeniul lucrului cu publicul de 
toate vârstele. 

Astfel, peste 10 persoane din rân-
dul angajaților Muzeului Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu= sau al 
colaboratorilor instituției s-au spe-
cializat în afara țării în educația 
adulților, contribuind, ulterior, la 
dezvoltarea programului de activități 
al instituției. 

Programul Erasmus+ este coor-
donat în România de către Agenția 
Națională pentru Programe Comuni-
tare în Domeniul Educației și Formă-
rii Profesionale (ANPCDEFP).

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astrele îți recomandă să acorzi mai multă atenție relațiilor 

personale. Posibile conflicte pot apărea în cercul tău apropiat, dar ele 
pot fi rezolvate cu puțină răbdare și înțelegere. Este un moment bun să-ți 
exprimi sentimentele și să te deschizi către cei dragi. În plan profesional, 
s-ar putea să primești o oportunitate de a-ți demonstra abilitățile.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua aceasta îți aduce un val de energie pozitivă și creativitate. Este un 

moment favorabil pentru a te concentra pe proiectele personale sau pentru 
a începe ceva nou. În sfera relațiilor, ar putea apărea o surpriză plăcută din 
partea unei persoane apropiate. Fii deschis la oportunitățile care vin către tine 
și nu te teme să faci pași îndrăzneți.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Azi este despre comunicare și conexiuni. Poți întâlni oameni 

noi care să îți ofere perspective diferite asupra unor probleme cu 
care te confrunți. De asemenea, este un moment bun pentru a 
rezolva conflicte mai vechi. În plan financiar, ar trebui să fii atent la 
cheltuieli și să eviți investițiile riscante. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Este o zi în care trebuie să te concentrezi pe tine și pe bunăstarea 

ta emoțională. Astrele îți sugerează să iei o pauză de la agitația zilnică 
și să-ți dedici timp pentru a-ți încărca bateriile. În plan profesional, s-ar 
putea să fie nevoie să faci față unor provocări neașteptate, dar vei reuși 
să le depășești dacă rămâi calm și organizat.

LEU: 23 iulie – 22 august
Te afli într-o perioadă de creștere personală și profesională. 

Este momentul să îți asumi responsabilități noi și să îți folosești 
creativitatea pentru a-ți atinge obiectivele. În sfera sentimentală, o 
conversație profundă cu partenerul de viață ar putea să clarifice unele 
neînțelegeri. Fii deschis și sincer, iar lucrurile se vor așeza de la sine.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
E timpul să te ocupi de detalii și să-ți pui în ordine planurile. Astrele îți recomandă să nu te 

lași distras de lucruri mărunte și să te concentrezi pe ceea ce este cu adevărat important. În plan 
personal, este posibil să primești o veste bună de la o rudă sau un prieten. În ceea ce privește 
sănătatea, asigură-te că îți păstrezi rutina de exerciții și alimentația echilibrată.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ziua de astăzi îți aduce armonie în viața personală și 

profesională. Este un moment excelent pentru a te concentra pe 
relațiile cu cei din jur și pentru a restabili echilibrul acolo unde 
este nevoie. În plan profesional, astrele îți sunt favorabile pentru a 
încheia afaceri importante sau pentru a lua decizii majore.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Azi, trebuie să fii atent la nevoile și dorințele tale interioare. S-ar putea să simți 

nevoia de introspecție și de a te retrage puțin de la agitația cotidiană. În plan financiar, 
astrele te sfătuiesc să fii precaut și să eviți riscurile. Pe plan personal, este momentul să te 
reconectezi cu cei dragi și să îți exprimi sentimentele sincer.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Azi ești plin de energie și entuziasm. Este un moment perfect 

pentru a începe un proiect nou sau pentru a călători. S-ar putea 
să primești o veste bună legată de carieră sau de o colaborare. În 
relații, fii deschis și comunicativ. O discuție sinceră cu partenerul 
poate aduce mai multă claritate și apropiere.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astrele îți sugerează să te concentrezi pe aspectele practice ale vieții 

tale. Este o zi favorabilă pentru a rezolva probleme financiare sau pentru 
a face planuri pe termen lung. Pe plan personal, poți să te aștepți la o 
zi liniștită, în care relațiile de familie sunt prioritare. Încearcă să fii mai 
relaxat și să te bucuri de timpul petrecut cu cei dragi. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Creativitatea și originalitatea sunt punctele tale forte azi. Este o zi excelentă 

pentru a te implica în activități artistice sau pentru a gândi soluții inovatoare la 
problemele cu care te confrunți. În plan sentimental, fii deschis la noi oportunități. 
O întâlnire neașteptată poate să-ți aducă bucurii mari.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Intuiția ta este puternică azi și ar trebui să te bazezi pe ea 

în luarea deciziilor. Este o zi bună pentru a-ți pune ordine în 
gânduri și pentru a face planuri de viitor. În relațiile cu cei din 
jur, fii sincer și empatic. S-ar putea să primești vești bune 

legate de o persoană dragă sau de un proiect personal.

HOROSCOP

6 Septembrie 20246 Septembrie 2024

Președintele Case Naționale de Pensii, Daniel 
Baciu, a declarat marți, într-o conferință de 
presă la sediul Ministerului Muncii, că la nivel 
național există 2.853 de decizii de recalcula-
re a pensiilor care conțin „erori materiale= 
și care vor fi refăcute „în perioada următoa-
re=.

„Vin cu cifrele finale privind numărul de pen-
sionari și asigurați care ni s-au adresat de când 
a început distribuția deciziilor de recalculare. 
La nivel național am acordat 49.000 de audiențe 
privind clarificări a deciziilor de recalculare. Am 
avut un număr de 13.600 de cereri revizuire sau 
de recalculare trimise la casele teritoriale de 
pensii. Deci avem 62.600 de cereri primite la nivel 
național. Dintre acestea, avem 2.853 de decizii de 
recalculare pe care colegii le-au analizat și care 
urmează să fie revizuite de colegii mei. Înseamnă 
0,062% la nivel național, din totalul deciziilor de 
recalculare, este un procent foarte mic. În peri-
oada următoare deciziile vor fi revizuite, au fost 

Septembrie: Încă o recalculare a pensiilor

niste erori materiale făcute în diverse județe din 
țară”, a declarat Daniel Baciu.

M.P.

Agenția Națională de Cadastru și Publicita-
te Imobiliară (ANCPI) și Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene (MIPE), în calitate de Au-
toritate de Management, au semnat Contractul 
de finanțare pentru Faza II a Proiectului major 
„Creșterea gradului de acoperire și incluziune a 
sistemului de înregistrare a proprietăților în zo-
nele rurale din România=, cod SMIS 325483, care 
prevede continuarea finanțării  din fonduri euro-
pene a înregistrării sistematice a proprietăților în 
660 de comune.

ANCPI, instituție publică în subordinea Mi-
nisterului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

ANCPI: Continuă înregistrarea sistematică a proprietăților cu fonduri europene
Administrației (MDLPA), continuă înregistrarea 
sistematică a proprietăților cu fonduri europene, 
în cadrul Programului Creștere Inteligentă, Digi-
talizare și Instrumente Financiare 2021-2027 (Po-
CIDIF). Proiectul este implementat de ANCPI, în 
parteneriat cu 40 de oficii de cadastru și publici-
tate imobiliară și Centrul Național de Cartografie 
(CNC).

Valoarea totală a contractului de finanțare este 
de 757.573.628,11 lei, din care 567.796.123,70 
de lei sunt fonduri europene nerambursabile și 
189.777.504,41 lei, contribuție națională.

Până la 31 decembrie 2023, Proiectul major a 
fost finanțat prin Programul Operațional Regional 
2014-2020, fiind finalizată cadastrarea a 102 co-
mune. Începând de anul acesta, prin PoCIDIF 2021-
2027, va fi finanțată înregistrarea sistematică a 
proprietăților în 558 de comune, aflată în diverse 
stadii de implementare. Proiectul major comple-
tează obiectivul Programului Național de Cadas-
tru și Carte Funciară (PNCCF), program susținut 
de Guvernul României, care are ca obiectiv fina-
lizarea înregistrării sistematice a proprietăților la 
nivel național.

C.P.

Un bărbat și un copil de 5 ani, 
răniți într-un accident, la Bengești

La data de 04 septembrie 2024, polițiști din 
cadrul Poliției Orașului Novaci au fost sesizați de 
către personalul din cadrul U.P.U. Târgu Jiu, cu 
privire la faptul că la această unitate s-a prezen-
tat o persoană care susține că fiul său a fost im-
plicat într-un accident rutier. 

Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, respectiv în comuna Bengești 
Ciocadia, sat Bengești, a reieșit faptul că un tânăr, 
de 22 de ani, din Bengești, în timp ce ar fi con-
dus un autoturism pe strada Florilor din comuna 
Bengești Ciocadia, într-o curbă la stânga, a intrat 

în coliziune cu un alt autoturism, care circula din 
sens opus, condus de un bărbat, de 35 de ani, din 
aceeași localitate. 

În urma impactului a rezultat rănirea conducă-
torului auto în vârstă de 35 de ani și a unui pasa-
ger, în vârstă de 5 ani, din celălalt autoturism.

Cei doi conducători auto au fost testați cu apa-
ratul etilometru, rezultatele fiind 0. 

În cauză, polițiștii au întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiuni de vătămare corpo-
rală din culpă.

I.M.
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CĂTĂLIN PASĂRE           

CSM Târgu Jiu a cedat, în fața 
Rapidului, partida cu numărul 
2 din Liga Florilor 2024-2025. 

A fost atmosferă de mare meci în orașul 
lui Brâncuși, dar și multă ostilitate din 
partea publicului după evenimentele 
petrecute în ultima etapă a sezonului 
precedent. Suporterii gorjeni au taxat 
evoluția bucureștencelor din partida 
cu Măgura Cisnădie, disputată în luna 
mai, prin mai multe pancarte și un ban-
ner pe care s-a scris: ,,Vreți respect? 
Respectați competiția!= Nici pe parchet 
vicecampioana nu s-a simțit prea bine în 
prima parte, deși vizitatoarele au con-
dus norocos la pauză, scor 11-12. De-
terminarea și agresivitatea care au ca-
racterizat formația gorjeană, mai ales 
în primul sezon, au fost la cote maxime, 
iar la plusuri poate fi trecută și evoluția 
portăriței Ljubica Glendza Nenezic (11 
intervenții). Din păcate, accidentările 
se văd în meciurile cu echipe puternice, 
iar unele fete au părut depășite în anu-
mite momente ale jocului. Astfel, gaz-
dele nu au putut profita de perioadele 
în care au fost peste Rapid, iar greșelile 
individuale au fost, în cele din urmă, ta-
xate de formația cu o cotă de piață mai 
bună. Trupa din capitală a controlat fi-
nalul meciului și s-a desprins în ultimul 
sfert de oră, scor 24-27.

Gilda Simao a fost pentru al doi-
lea meci la rând cea mai bună marca-
toare a alb-albastrelor. Internaționala 
din Angola a reușit să înscrie 6 goluri. 
Centrul Maria Gavrilă Frățilescu și-a fe-
licitat colegele după joc și a apreciat 
susținerea din tribune. ,,Din păcate, pe 
final de meci s-a simțit oboseala, pen-
tru că am dat poate mai mult de 100% 
în acest meci, dar vreau să îmi felicit 
colegele și sunt mândră că ne-am lup-
tat cu o astfel de echipă, chiar dacă 
scorul nu a fost unul pozitiv pentru noi. 
Chiar dacă nu am câștigat acest meci, 
am câștigat o echipă. Ne bucurăm că au 
venit suporterii în număr mare la meci. 
Știm că la astfel de meciuri este ,,iad” 
în tribune, iar astăzi i-am simțit. Le 

,,La astfel de meciuri, este iad în tribune”. 
Atmosferă încinsă la CSM – Rapid

mulțumim frumos și îi așteptăm în nu-
măr mare și la următoarele meciuri”, a 
declarat centrul gorjencelor. Antrenorul 
Liviu Andrieș a explicat unde s-a făcut 
diferența în favoarea Rapidului, o echi-
pă care s-a temut de reacția gorjence-
lor și a venit cu cea mai bună garnitură 
în orașul lui Brâncuși.

,,Soluțiile pe care le avem în acest 
moment la linia de 9 metri sunt foarte 
reduse. Acest lucru s-a văzut pe final 
de meci, când am cedat puțin din punct 
de vedere fizic, pentru că încărcătura 
jocului a fost destul de ridicată ținând 
cont că veneam după o victorie deose-
bită la Buzău, ținând cont că jucam îm-
potriva Rapidului, vicecampioana Ro-
mâniei, o echipă care anul trecut ne-a 
,,ajutat” să ajungem la baraj. Cred că 
motivația a fost la cote extraordinare și 

mă bucur pentru fete că au arătat că se 
pot lupta cu o astfel de echipă, dar din 
păcate pe final de joc nu am mai avut 
prospețime ca să ținem meciul aproape. 
Cred că celor de la Rapid le-a fost puțin 
teamă de partida cu noi, drept dovadă 
și faptul că au reușit să o aducă la acest 
meci pe Polman, care a schimbat jocu-
lui Rapidului față de evoluțiile echipei 
bucureștene din Supercupă. Momentan, 
poarta s-a ridicat la nivelul așteptărilor 
noastre. Și-a făcut pe deplin datoria, și 
în meciul de la Buzău și în meciul de 
astăzi. Creștem de la meci, agresivita-

tea este destul de ridicată și trebuie să 
o menținem, pentru că avem nevoie de 
agresivitatea asta și în celelalte me-
ciuri. Suntem mulțumiți de ceea ce am 
realizat până acum, pentru că avem o 
victorie pe care puțini o anticipau, la 
Buzău, iar cu Rapid ne-am luptat, iar 

față de meciurile de pregătire avem o 
cu totul altă față, iar fetele sper că au 
înțeles că aceasta trebuie să fie fața 
noastră, cu agresivitate, determinare 
și cu un pic de atenție în plus la unele 
faze=, a punctat Andrieș.

CSM TÂRGU JIU: Ljubica Glendza 
Nenezic (11 intervenții), Amandine 
Balzinc, Andreea Chetraru(1 
intervenție) – Bianca Ștefania Chiriță, 
Oana Maria Bucă, Helena Gilda Simao 
6g, Alexandra Maria Gavrilă 4g, 
Yevheniia Levchenko 5g, Ira Zinatullina, 
Andreea Chiricuță 1g, Ana Maria 
Lopătaru, Florenţa Dumbrăvean 1g, 
Iuliia Andriichuck 4g, Marija Petrovic, 
Ana Cătălina Ciolan 2g. Staff-ul tehnic: 
Liviu Andrieș (antrenor pricipal), Andrei 
Enache (antrenor secund), Gore Albici 
(antrenor cu portarii), Petre Tocaru 
(maseur), Marcel Dobre (fizioterapeut) 
și Filip Cîrciumaru (kinetoterapeut).

Următorul meci pentru CSM Târgu 
Jiu este programat la finalul săptămânii 
viitoare, la Craiova.
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CĂTĂLIN PASĂRE                     

Echipa de fotbal CSM Târgu Jiu se  
pregătește pentru primul meci oficial în 
deplasare. După ce a făcut scor cu Petro-

lul Stoina (13-0) în prima rundă a Ligii 4, trupa 
din municipiu iese la Mătăsari, pentru jocul cu Mi-
nerul. Antrenorul secund al alb-albaștrilor, Sorin 

Fotbaliștii de la CSM nu își fac probleme înainte de prima deplasare. Fotbaliștii de la CSM nu își fac probleme înainte de prima deplasare. 
Antrenorii au totuși o temereAntrenorii au totuși o temere

Vintilescu, spune că oaspeții sunt mari favoriți, 
dar se teme de starea terenurilor din județ. Fos-
tul pandur a declarat că atmosfera în vestiar este 
foarte bună, iar jucătorii sunt determinați să con-
firme statutul pe care îl au.

 ,,Datele problemei sunt foarte diferite din 
cauza stării terenului. La nivelul acesta, nu cred 
că sunt multe echipe care își permit să aibă grijă 
de gazon. Așteptăm și noi, cu o oarecare strân-
gere de inimă, legată de integritatea jucătorilor. 
Sper să facem un meci bun și să ieșim sănătoși de 
pe teren. Suntem clar favoriți. Eu personal cred 
că nu vom avea emoții. Băieții se simt foarte 
bine, sunt încrezători, sunt fericiți după primul 
joc. Nu mulți dintre ei se așteptau la o afluență 
așa mare de public, deși noi cei care știm bine 
ce înseamnă spiritul ,,Pandurii”, ne așteptam la 
așa ceva. Băieții sunt bine, sunt montați și sunt 
convinși că vor câștiga cele trei puncte. Toată lu-
mea e validă=, a spus Vintilescu la conferința de 
presă premergătoare jocului.

Fabian Bărănescu a declarat că este important 
ca vizitatorii să înscrie cât mai repede. Fotbalistul 
de bandă de la CSM Târgu Jiu nu crede că poate 
interveni delăsarea pentru el sau alți colegi, mai 
ales că staff-ul de la echipa de fotbal este unul 
extrem de experimentat. ,,Vor fi, probabil, anu-
mite schimbări în jocul nostru, deoarece echipa 
din Mătăsari cred eu că se va aglomera. Trebu-
ie să deschidem cât mai mult jocul și să marcăm 
cât mai repede. Mereu vrem să câștigăm, nu ne 
gândim la alt rezultat. De ce nu să o facem la 
diferențe cât mai mari de scor și să bucurăm pu-
blicul care vine la stadion. Atmosfera este bună, 
băieții sunt degajați, nu punem presiune pe noi. 
Trebuie să ne facem jocul și să câștigăm. Nu cred 
că poate interveni relaxarea. Domn profesor știe 
să ne țină în frâu, să zic așa, și nu cred că vor 
fi probleme în această situație”, a afirmat Bără-
nescu.

Minerul Mătăsari – CSM Târgu Jiu se joacă sâm-
bătă, de la ora 12.00.


